
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κελύφους 

του κτιρίου που βρίσκεται επί της πλατείας Κα-

ραολή 36 (όπως φαίνονται και στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα), στην Παναγία Καβά-

λας, φερομένων ως ιδιοκτησία των Σ. Στεφανίδη, 

Ε. Τζιάρα, Δ. Στεφανίδη και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Ανάκληση της υπ΄ αρ. 2384/10-01-1994 απόφα-

σης Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης εμβαδού 4100 τ.μ., στη θέση 

«Μουσενά» της περιφέρειας κοινότητας Στομίου 

του Νομού Κορινθίας (Δ΄91).

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 7.453,00 τ.μ. στη 

θέση «Τουρκοκίβερο - Αυλός» περιοχής οικισμού 

Μυρτοποταμοίας, Τοπικής Κοινότητας Λυκο-

τράφου, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, Δήμου 

Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    3912 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κελύφους 

του κτιρίου που βρίσκεται επί της πλατείας Κα-

ραολή 36 (όπως φαίνονται και στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα), στην Παναγία Καβά-

λας, φερομένων ως ιδιοκτησία των Σ. Στεφανίδη, 

Ε. Τζιάρα, Δ. Στεφανίδη και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄79) και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού.

β) Του π.δ. 358/1986 (Α΄158) «Καθορισμός αρμοδι-

οτήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα 

του άρθρου 2 παρ. δ (περ. αα), που αναφέρεται στον 

χαρακτηρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή 
τμημάτων αυτών ως παραδοσιακών.

γ) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98), όπως διατηρήθηκε  σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

δ) Του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων κ.λπ.» (Α΄20) και του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων» (Α΄208), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

ε) Της υπό στοιχεία Υ173/4.11.2016 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Β΄3610) και την υπ΄αρ. 
2/9.07.2019 υπουργική απόφαση «Σύσταση θέσεων 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

στ) Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄180) όπως ισχύει.

ζ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α΄28).

η) Της υπ΄ αρ. 1095Β/9-8-19 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο 
Καράογλου» (Β΄3180).

θ) Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ΄αρ. 
59/7/2/2020 (ΑΔΑ: Ω5Α14671ΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του 
Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) σχετικά με την αρμοδιότη-
τα των προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων»].

2. Τα υπ΄ αρ. 401/19.02.2019, 62/08.08.2019 (ΥΠ.ΕΣ./
τομέας Μακεδονίας και Θράκης 1219/04.03.2019, 
5056/20.08.2019) έγγραφα της Υπηρεσίας Νεωτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

3. Την από 30.10.2019 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής Κληρονο-
μιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (το-
μέας Μακεδονίας και Θράκης) για το χαρακτηρισμό ως 
διατηρητέου του κτιρίου που βρίσκεται επί της πλατείας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 631

6827

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.05 20:48:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6828 Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020

Καραολή 36 και του κελύφους του κτιρίου επί της πλα-
τείας Καραολή 34 στην Παναγία Καβάλας, φερομένων 
ως ιδιοκτησία των Σ. Στεφανίδη, Ε. Τζιάρα, Δ. Στεφανίδη 
και αγνώστων ιδιοκτητών αντίστοιχα και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών.

4. Το υπ’ αρ. οικ. 5056/8.11.2019 έγγραφο της υπηρε-
σίας μας για κοινοποίηση της αιτιολογικής έκθεση του 
προηγούμενου εδαφίου.

5. Τα αποδεικτικά παραλαβής της αιτιολογικής έκθε-
σης από τους Ευτέρπη Τζιάρα και Σωκράτη Στεφανίδη.

6. Την υπ΄ αρ. 7721/12.12.2019 ένσταση των Σωκράτη 
Στεφανίδη, Ευτέρπης Τζιάρα κατά της από 30.10.2019 
αιτιολογικής έκθεσης.

7. Την από 30.04.2020 εξέταση της υπό στοιχεία ΥΠΕΣ/
τομέας Μακεδονίας και Θράκης 7721/12.12.2019 ένστα-
σης των Σωκράτη Στεφανίδη, Ευτέρπης Τζιάρα κατά της 
από 30.10.2019 αιτιολογικής έκθεσης.

8. Το υπ΄ αρ. 15354/25.06.2020 (ΥΠΕΣ/τομέας Μακεδο-
νίας και Θράκης 3145/02.07.2020) έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας/Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Έργων 
και Μελετών που αφορούν την τήρηση της προβλεπό-
μενης από το νόμο διαδικασίας γνωστοποίησης του 
ν. 4067/2012 (παρ.3 του άρθρου 6).

9. Το υπ΄αρ. 1/30-06-2020 (θέμα 12ο) πρακτικό του 
Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Μακεδονίας 
Θράκης με τη γνωμοδότησή του ως εξής: «Γνωμοδοτεί 
ομόφωνα υπέρ του χαρακτηρισμού, σύμφωνα με την 
ανωτέρω πρόταση της υπηρεσίας, όσον αφορά στο κτή-
ριο επί της πλατείας Καραολή 36 και αναβάλλει όσον 
αφορά στο κτήριο επί της πλατείας Καραολή 34 προκει-
μένου να τηρηθεί ο απαιτούμενος χρόνος ενημέρωσης 
των ενδιαφερόμενων ιδιοκτητών από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της πρόσκλησης».

10. Το γεγονός ότι η υπηρεσία μας προτίθεται να εκ-
δώσει απόφαση χαρακτηρισμού ή μη, ανεξάρτητα για το 
κτίριο επί της πλατείας Καραολή 34 μετά από την απαι-
τούμενη γνωμοδότηση του ΚΕΣΑΜΑΘ, αποφασίζουμε:

1. Δεχόμαστε εν μέρει την υπ΄αρ. 7721/12.12.2019 έν-
σταση του Σωκράτη Στεφανίδη και της Ευτέρπης Τζιάρα 
που αφορά το κτίριο επί της πλατείας Καραολή 36.

2. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το κέλυφος του κτι-
ρίου που βρίσκεται επί της πλατείας Καραολή 36 στην 
Παναγία Καβάλας (όπως φαίνεται και στο τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα απόφαση), φε-
ρόμενο ως ιδιοκτησία Σ. Στεφανίδη, Ε. Τζιάρα, Δ. Στεφα-
νίδη και καθορίζουμε ειδικούς όρους και περιορισμούς 
δόμησης αυτού, για τους παρακάτω λόγους:

α) Πρόκειται για αξιόλογο κτίσμα που χτίστηκε στα 
τέλη του 19ου αιώνα και στις αρχές του 20ου αιώνα και 
είναι στοιχείο της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς που αξίζει 
να διατηρηθεί.

β) Μαζί με το όμορο κτίριο επί της πλατείας Καραολή 
34, αποτελούν αξιόλογο αρχιτεκτονικό και πολεοδομικό 
σύνολο στην πόλη της Καβάλας και μαρτυρούν μέρος 
της οικονομικής και κοινωνικής δομής της πόλης της 
εποχής αυτής.

γ) Παρουσιάζει σημαντική πολιτιστική αξία, αναδει-
κνύει τον αρχιτεκτονικό πλούτο της πόλης και συμβάλλει 
στη διατήρηση της ιστορικής, πολιτιστικής μνήμης και 
φυσιογνωμίας της πόλης της Καβάλας.

δ) Μαζί με το όμορο κτίριο επί της πλατείας Καρα-

ολή 34, βρίσκονται σε κεντρικό σημείο της Καβάλας 

επί της πλατείας Καραολή και επί της οδού Πουλίδου 

(κατά μήκος της οποίας υπάρχουν αρκετά διατηρητέα 

κτίρια) και μαζί με αυτά δημιουργούν ένα ενδιαφέρον 

σύνολο κτιρίων και συμβάλλουν στη διατήρηση και 

ανάδειξη της κοινωνικής και αισθητικής φυσιογνωμίας 

της περιοχής.

3. Ειδικότερα για το κτίριο προτείνονται τα εξής:

Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κέλυφος του κτιρίου 

που βρίσκεται επί της πλατείας Καραολή 36, φερόμενο ως 

ιδιοκτησία Σ. Στεφανίδη, Ε. Τζιάρα, Δ. Στεφανίδη, όπως 

φαίνεται και στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση, για τους παρακάτω λόγους:

α) Αποτελεί κτίριο με εκλεκτικιστικά μορφολογικά 

χαρακτηριστικά που συνδέεται με την ιστορική φάση 

της Καβάλας του τέλους του 19ου αιώνα και των αρχών 

του 20ου αιώνα.

β) Το κτίριο είναι αξιόλογο με ιδιαίτερο αρχιτεκτονικό 

και μορφολογικό χαρακτήρα (χαρακτηριστικά της εκλε-

κτικιστικής αρχιτεκτονικής, διάκριση σε βάση, κορμό, 

στέψη, συμμετρία στην οργάνωση των όψεων και ορι-

ζόντια στοιχεία που ορίζουν τις ζώνες των ορόφων και 

των ανοιγμάτων στις όψεις).

γ) Για το κτίριο, δίδεται η δυνατότητα εσωτερικών δι-

αρρυθμίσεων που δεν θα καταργούν τον φέροντα ορ-

γανισμό του, με τους ειδικούς όρους της διατήρησης 

τυχόν αξιόλογων στοιχείων (κουφώματα, στέγη, οροφή 

ισογείου κ.α) στον ανασχεδιασμό του.

4. Δεν χαρακτηρίζονται ως διατηρητέες οι πάσης φύ-

σεως νεώτερες επεμβάσεις ή στοιχεία που αλλοιώνουν 

το αρχικό κτίριο. Ο καθορισμός των στοιχείων που δεν 

παρουσιάζουν ενδιαφέρον, είναι ξένα ή αλλοιώνουν το 

κτίριο και είναι δυνατό ή επιβάλλεται να αφαιρεθούν, 

πραγματοποιείται από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

και Πολιτισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας 

Μακεδονίας και Θράκης) μετά από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

5. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κέλυφος του 

κτιρίου απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή κα-

ταστροφή των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμη-

τικών στοιχείων του και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει 

τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή 

του.

6. Επιβάλλεται η επισκευή και αποκατάσταση των στοι-

χείων του κελύφους που έχουν υποστεί ζημιές, φθορές 

και αλλοιώσεις.

7. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι-

γραφών και διαφημίσεων στη στέγη και στις όψεις του 

διατηρητέου κελύφους, πλην των αναγκαίων, περιορι-

σμένων διαστάσεων επιγραφών στην ελληνική γλώσσα 

που υποδηλώνουν τη χρήση τους.

8. Για την τοποθέτηση επιγραφών στο χαρακτηριζόμε-

νο ως διατηρητέο κέλυφος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 

του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

9. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εσωτερικό ή στο εξω-

τερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου κελύφους, 

απαιτείται ο έλεγχος των σχετικών μελετών από το οικείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6829Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020

Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και η έγκριση αυτών από τη Δι-

εύθυνση Περιβάλλοντος και Πολιτισμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης). Διευκρινίζε-

ται ότι, με απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών (τομέας 

Μακεδονίας και Θράκης) μπορούν να ορίζονται εργασίες 

ή επεμβάσεις σε διατηρητέα κτίρια για τις οποίες δεν απαι-

τείται έγκριση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης) (εγκύκλιοι).

10. Κατά της αποφάσεως αυτής μπορεί να ασκηθεί το 
ένδικο μέσο της αιτήσεως ακυρώσεως ενώπιον του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 46 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίηση Διατάξεων 
νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας».

11. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6830 Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6831Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020

12. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ.     157307 (2)

Ανάκληση της υπ΄ αρ. 2384/10-01-1994 απόφα-
σης Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού 4100 τ.μ., στη θέση 
«Μουσενά» της περιφέρειας κοινότητας Στομίου 
του Νομού Κορινθίας (Δ΄91).

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α΄232).

2. Την υπ΄ αρ. 40/29-12-2010 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου περί διαπίστωσης της παύσης εκ του νόμου 

των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και διορι-

σμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοι-

κήσεις του Κράτους (Α΄247).

3. Την υπ΄ αρ. 4 της 6.2.2015 (Α΄24) πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενι-

κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 

Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄93).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-

ών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

5. Την υπ΄ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-

ωδόρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 

και συγκεκριμένα της παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις παρ. 2 και 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

7. Την υπ΄ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την υπ΄ αρ. 105545/534/1-9-2014 Διαταγή του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014, Α΄159».

9. Την υπ΄ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την υπ΄ αρ. 124581/2774/26-5-2015 Διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης-Διευκρινίσεις».

11. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 67 του 

ν. 998/1979 ως ισχύει και της υπ΄αρ. 136255/683/07-

03-2016 απόφασης του Υπουργού ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 

6ΠΖΥ4653Π8-Χ6Φ, Β΄767).

12. Τις υπ΄αρ. 158285/27-07-2018 (ΑΔΑ: 7ΝΧΕΟΡ1Φ-

ΖΨ1) και υπ΄αρ. 102410/25-06-2020 (ΑΔΑ: 6ΖΑΡΟΡ1Φ-

ΜΔΒ) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

με τις οποίες αναγνωρίσθηκε ως ιδιωτική, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, έκταση 

εμβαδού 3,3367 στρ στη θέση «Μουσενά» Τ.Κ. Στομίου, 

μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

13. Την υπ΄ αρ. 2384/10-01-1994 απόφασης Νομάρχη 

Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα-

δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 4100 τ.μ., 

στη θέση «Μουσενά» της περιφέρειας κοινότητας Στο-

μίου του Νομού Κορινθίας (Δ΄91).

14. Την υπ΄ αρ. 107124/02-07-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 02-07-2020 ανα-

φορά του Δασολόγου Περικλή Μενούνου, για ανάκληση 

της υπ΄ αρ. 2384/10-01-1994 (Δ΄91) απόφασης Νομάρχη 

Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 

εμβαδού 4100 τ.μ., στη θέση «Μουσενά» της περιφέ-

ρειας κοινότητας Στομίου, όπως αυτή απεικονίζεται με 

στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α στο από 15-11-1993 Τοπο-

γραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, που συνοδεύει 

την παραπάνω απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας, με 

το αιτιολογικό ότι το μεγαλύτερο μέρος της έκτασης 

αναγνωρίσθηκε από τις προαναφερόμενες στην περ. 

12 αποφάσεις Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ως μη υπα-

γόμενο στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 

ενώ το υπόλοιπο τμήμα κηρύχθηκε ως αναδασωτέο 

εκ πλάνης καθώς αποτελείται ανέκαθεν από εκτάσεις 

μη υπαγόμενες στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 

(αγροτικές), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και ισχύει σήμερα, 

την υπ΄ αρ. 2384/10-01-1994 (Δ΄91) απόφαση Νομάρχη 

Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 

εμβαδού 4100 τ.μ., στη θέση «Μουσενά» της περιφέ-

ρειας κοινότητας Στομίου του Νομού Κορινθίας, διότι 

μέρος της έκτασης αναγνωρίσθηκε ως μη υπαγόμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6832 Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, σε εφαρμογή 

της διαδικασίας του άρθρου 67 του ν. 998/1979, και το 

υπόλοιπο ως κηρυχθέν ως αναδασωτέο εκ πλάνης καθώς 

ανέκαθεν αποτελούνταν από εκτάσεις μη υπαγόμενες 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (αγροτικές).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 147315 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 7.453,00 
τ.μ. στη θέση «Τουρκοκίβερο - Αυλός» περιοχής 
οικισμού Μυρτοποταμοίας, Τοπικής Κοινότητας 
Λυκοτράφου, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (Α΄98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

6. Την υπ΄ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (Α΄289) και ειδικότερα:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.

β) της παρ. 1 του άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) 
και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α΄143) και ισχύει 
και γ) της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄303) 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.:
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 1 82447/3049/24-9-

1980.
10. Την υπ΄ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ).

12. Την υπ΄ αρ. 121065/22-7-2020 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου, κοκορε-
βυθιάς και αγριελιάς που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 31-3-2020, την δημόσια δασική 
έκταση-δημόσιο δάσος εμβαδού επτά χιλιάδων τετρα-
κοσίων πενήντα τριών τετραγωνικών μέτρων (7.453,00 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Τουρκοκίβερο - Αυλός» 
περιοχής οικισμού Μυρτοποταμιάς, Τοπικής Κοινότητας 
Λυκοτράφου, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, Δήμου 
Μεσσήνης του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, 
Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος.
Νότια: Ζώνη δημόσιας δασικής έκτασης-δημοσίου 

δάσους και ελαιώνες φερόμενων ιδιοκτησιών Κων/νου 
Σπανού και Θεοδώρου Αυγερινόπουλου.

Όπως η έκταση αυτή φαίνεται στο από 16-6-2020 συ-
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που 
συντάχθηκε από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλα-
μάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο από-
σπασμα Φ.Χ. «Μελιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, στην οποία 
έκταση προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποιήσεώς της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6833Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6834 Τεύχος Δ’ 631/05.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το ν. 998/1979.

  Πάτρα, 9 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006310510200008*


